HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND                               Đà Nẵng, ngày        tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

V/v tham gia ý kiến đối với Báo cáo của UBND thành phố về

tình hình thực hiện dự án Khu phi thuế quan

 (Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày

15/12/2022 của HĐND thành phố, UBND thành phố báo cáo về tiến độ thực tế về

tình hình, tiến độ thực hiện xây dựng dự án Khu phi thuế quan thành phố Đà Nẵng

(Dự án) tại Báo cáo số 346/BC-UBND ngày 06/11/2023. Theo phân công của

Thường trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia một số ý kiến,

như sau:

1. Đây là tài liệu UBND thành phố báo cáo để HĐND thành phố biết và

thực hiện nhiệm vụ giám sát theo thẩm quyền. Tài liệu không thuộc nội dung thẩm

tra và xem xét quyết định của HĐND thành phố tại Kỳ họp.

2. Báo cáo của UBND thành phố đã nêu kết quả tiến độ thực tế về tình hình

xây dựng dự án Khu phi thuế quan thành phố Đà Nẵng và một số nhiệm vụ trong

thời gian tới.

Theo báo cáo của UBND thành phố, ngày 14/11/2022, UBND thành phố

có Tờ trình số 185/TTr-UBND gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị thẩm định và

trình phê duyệt Đề án “Thành lập Khu phi thuế quan thành phố Đà Nẵng”. Ngày

26/7/2023, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 5948/BKHĐT-QLKKT trả lời

UBND thành phố về việc thẩm định Đề án (kèm theo ý kiến của 14 Bộ ngành).

Hiện nay, UBND thành phố đang chỉ đạo thực hiện các nội dung theo ý kiến của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND thành phố trình lại Bộ Kế hoạch và Đầu

tư để thẩm định Đề án.

Ngoài ra, thời gian qua UBND thành phố đã chỉ đạo các sở ban ngành, đơn

vị liên quan rà soát đưa vào Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050; trong đó, nghiên cứu bố trí Khu phi thuế quan nằm trên

các tuyến giao thông liên khu vực kết nối khu logistics, cảng biển, sân bay, cụ thể:

+ Tuyến Hoàng Văn Thái - Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành - Cảng

Liên Chiểu.

+ Hoàng Văn Thái - Nhà ga.

2

+ Hoàng Văn Thái - Vành đai Tây 2 - Lê Đại Hành - Ga hàng không.

+ Tuyến phía Nam của vị trí 3 (28,3 ha) kết nối với trung tâm logistics trong

phân khu đô thị Sườn đồi.

+ Giao thông công cộng: Tuyến LRT trên đường Hoàng Văn Thái.

Vị trí các điểm bố trí đất cho việc phát triển Khu phi thuế quan là các vị trí

có đường bao 4 mặt đảm bảo cho yêu cầu là các khu vực hình thành hàng rào cứng

và tách biệt với các khu dân cư. Do tính chất nằm tại nút giao của đường Hoàng

Văn Thái và tuyến liên khu vực nên được phân bố làm 3 vị trí liền kề với tổng

diện tích khoảng 132,3 ha (trong đó diện tích các vị trí lần lượt là: Vị trí 1: 61,2

ha; Vị trí 2: 42,8 ha; Vị trí 3: 28,3 ha); trong đó có khoảng 86,3 ha là đất thương

mại dịch vụ thuần, còn lại là đất bãi đậu xe, giao thông nội bộ quy định các nút

đấu nối, cây xanh... Với 03 vị trí này sẽ được thiết kế thông nhau bởi các đường

ngầm dưới lòng đất hoặc cầu vượt… để đảm bảo việc xây dựng hàng rào cứng

của Khu phi thuế quan.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:

Mô hình khu thương mại tự do, khu phi thuế quan trên thế giới phát triển

rất mạnh. Thành phố Đà Nẵng là thành phố phát triển mạnh về du lịch, thương

mại, chiếm tỷ trọng đến 70% GRDP của thành phố. Việc nghiên cứu hình thành

khu phi thuế quan rất phù hợp với xu thế phát triển của thành phố.

Theo Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 được Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1287/QĐ-TTg ngày 2/11/2023.

Mục tiêu cụ thể đến năm 2030, về kinh tế, tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 9,5-

10%/năm và phấn đấu đạt 12%/năm. GRDP bình quân đầu người (giá hiện hành)

đạt khoảng 8.000-8.500 USD. Theo Quy hoạch, Đà Nẵng sẽ triển khai 7 nhóm

nhiệm vụ trọng tâm, trong đó có “Tập trung phát triển Đà Nẵng thành trung tâm

tài chính quốc tế quy mô khu vực, hình thành khu phi thuế quan, khu thương

mại tự do, phát triển dịch vụ công nghệ thông tin và truyền thông, y tế, giáo dục

- đào tạo chất lượng cao”.

Thời gian qua, thành phố đã tích cực trong quá trình triển khai thực hiện Đề

án thành lập Khu phi thuế quan. Tuy nhiên, các vấn đề đặt ra cần giải trình tiếp thu

của Bộ Kế hoạch - Đầu tư tại Công văn số 5948/BKHĐT-QLKKT là khá nhiều,

cần có sự phối hợp các ngành để có thống nhất đề xuất.

 Ban kính đề xuất HĐND thành phố có ý kiến đề nghị UBND thành phố:

- Chỉ đạo các sở, ban ngành phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát, tiếp thu, bổ

sung và giải trình các nội dung tại Đề án để trình Bộ Kế hoạch - Đầu tư đảm bảo

tiến độ chất lượng theo yêu cầu (trong đó trọng tâm là đề xuất cơ chế chính sách

ưu đãi và đặc thù, các cơ chế quản lý, giám sát cho Khu phi thuế quan tại thành

3

phố; Về đánh giá tác động của việc thành lập Khu phi thuế quan tại thành phố; Về

thủ tục hải quan ra vào khu phi thuế quan, cơ chế quản lý, giám sát…)

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát các quy hoạch có liên quan để thực hiện đồng bộ;

đồng thời chuẩn bị kỹ các nội dung thuyết minh, giải trình để bổ sung đề xuất một

số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng theo Nghị quyết số

119/2020/QH14.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T18:39:27+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:14:52+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:21:53+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:22:00+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T19:22:07+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!